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 در شــرایط فعلی، آیا ایران می تواند نقش سازنده ای در عرصه   �
بین الملل داشته باشد؟ 

ایران در طول تاریخ چندین بار توانســته اســت نقش سازنده ای در 
عرصه بین المللــی ایفا کند و موفقیت هایی را به دســت آورد. در 
دوران پهلوی، ایران در مسائل اعراب و اسرائیل و همچنین شورش   ظفار نقش 
مثبتــی ایفا کرد. پــس از جنگ جهانی دوم نیز ایران در جنگ ســرد و حتی در 
جلوگیری از برخورد اتمی به دلیل بحران موشــکی کوبا، با وجود همسایگی با 
اتحاد جماهیر شوروی، نقش ســازنده ای داشت و سیاست خارجی موفقی را 
دنبال می کرد. پس از انقلاب اســلامی نیز  ایران چندین بار با سیاســت خارجی 
سازنده روبه رو و از آن منتفع  شد. یکی از این موارد در زمان جنگ عراق و کویت 
بود. آقای هاشمی رفسنجانی در آن زمان سیاست خارجی خردمندانه ای اتخاذ 
کرد که منجر به منافع ایران از ســوی عراق، آمریکا و جامعه بین المللی شــد. 
ایران توانست تمامی ســرزمین های اشغالی خود را  پس بگیرد، اسرای خود را 
آزاد کند و بسیاری از هواپیماهای عراقی که به ایران پناه آورده بودند، به عنوان 
غرامت نزد ایران باقی ماندند. همچنین بسیاری از تنش های میان ایران و جامعه 
بین المللی به حاشــیه رفــت. در دوران آقای خاتمی نیز  بــا طرح گفت وگوی 
تمدن ها و سیاســت تنش زدایی، ایران بار دیگر نقش مثبتــی ایفا کرد. در دوره 
آقای روحانی، سیاســت خارجی ایران در شــرایط حســاس و دشــواری شکل 
گرفت و نتایج مثبتی به همراه داشــت. در زمان ظهور داعش، قطع نامه مبارزه 
با افراط گرایی، خشونت و تروریســم به پیشنهاد ایران در سازمان ملل تصویب 
شــد و سالی به نام مبارزه با خشونت و تروریسم به تصویب رسید. این اقدامات 
منجر به مذاکرات ســال ۲۰۱۵ و توافق برجام شــد که ایران را دوباره در کانون 
توجه قرار داد. حتی در دوره آقای امیرعبداللهیان نیز تلاش هایی برای دستیابی 
به توافق صورت گرفت. اگرچه نام برجام به طور مســتقیم مطرح نمی شد و از 
عباراتی مانند «توافق هســته ای» یا «مذاکرات رفع تحریم» استفاده می شد، اما 
هدف همان احیای برجام بود. این تلاش ها به دنبال ایجاد گشــایش در زندگی 
ایرانیان و بهبود تولید، اقتصاد و معیشت کشور بود و سیاست خارجی سازنده ای 

را دنبال می کرد.
اما در دوره اخیر، از زمان روی کار آمدن آقای پزشکیان، اقدام مؤثر یا پیشنهاد 
مثبتی در این زمینه مشاهده نشده است. ایشان بر وفاق و همبستگی تأکید دارند، 
اما اولین گام در این مســیر، وفاق با مردم اســت. مردم معترض اند و خواستار 
توجه به مشکلاتشــان هستند. اینجاســت که باید به صدای مردم گوش داد و 
بر اســاس خواسته های آنان عمل کرد. به اعتقاد من، نگاه ایرانیان این است که 
ایران باید به دنبال صلح و امنیت بین المللی باشــد و نقش سازنده خود را در 
این زمینه ایفــا کند. وزارت امور خارجه نیز باید در این راســتا ابتکارات خود را 

ارائه دهد.
  به نظر می رســد که دولت در باره سیاست خارجی  برنامه جامع و مشخصی   �

نداشته است. در این شش یا هفت ماه گذشــته، شاهد سفرهای متعدد آقای 
عراقچی به کشورهای همسایه بوده ایم. این سفرها  که در اخبار نیز به آنها اشاره 
شده، عمدتا در راستای تلاش برای برقراری آتش بس میان حماس، حزب االله و 
اسرائیل بوده است. با این حال، میزان تأثیرگذاری این تلاش ها در اخبار به طور 
دقیق مشخص نشده است. آنچه  باید رخ می داد، تدوین و ارائه یک برنامه جامع 
و مشخص بود که متأسفانه مشاهده نشده است. این پرسش مطرح می شود که 
آیا دولت هنوز به تدریج به برنامه ای دســت نیافته یا شرایط خاص منطقه ای 

مانع از ابتکار عمل شده است؟
خود آقای پزشــکیان نیز اعلام کرده اند کــه برنامه ای ندارند و همان برنامه 
توســعه و منویات مقام معظم رهبــری را دنبال می کنند. امــا این رویکرد  به 
نظر می رســد یک خطای اساسی باشــد. یک مجری برای دستیابی به اهداف 
تعیین شده، نیازمند نقشه راه، طرح و برنامه ای مشخص است. در زمان انتخابات 
نیز بارها به این موضوع اشــاره شــده بود که نمی توان بدون برنامه عمل کرد. 
هر دولتی باید طرح و برنامه ای برای پیشــبرد اهداف خود داشــته باشد. صرفا 
برگزاری تورهای بازدید از کشــورهای مختلف نمی تواند به  عنوان برنامه تلقی 
شــود. برنامه باید شــامل طرح های مشــخصی باشــد؛ مثلا برای حل مسئله 
هســته ای، باید طرحی ارائه شود که نشان دهد چگونه این مسئله حل خواهد 
شــد. یا برای مســائل منطقه ای، باید راهکارها و طرح های مشخصی تدوین و 

ارائه شود.
  در باره نقش چین با توجه به موقعیت فعلی این کشور در جهان کمی صحبت   �

کنیم. برخلاف روسیه، چین نگاه متفاوتی به موضوع ایران دارد و می تواند نقش 
ســازنده ای در پرونده های ایران ایفا کند. با این حال  چین خود نیز با مشکلاتی 
از جمله درگیری های اقتصادی با ترامپ مواجه است و به همین دلیل، کمتر به 

مسائل ایران ورود کرده اما می تواند میانجی مطمئن تری برای ایرانیان باشد.
چین به عنوان یکی از قدرت های مهم در جامعه بین المللی، دارای حق وتو 
در شورای امنیت سازمان ملل است و از زمان اصلاحات دوران دنگ شیائوپینگ، 
سیاســت خروج از انزوا و پیوســتن به اقتصاد جهانی را در پیش گرفته است. 
این کشــور با تغییر بیش از پنج هزار قانون داخلی خود، توانست حضور مؤثر و 
فعالی در تجارت جهانی داشته باشد. امروز نیز چین به عنوان یکی از قدرت های 
اقتصادی جهان، شانه  به  شانه آمریکا حرکت می کند و بزرگ ترین نگرانی ترامپ 
نیز در حوزه اقتصاد، چین است. در این معادله، کسانی که از توافق استراتژیک 
۲۵ ســاله میان ایران و چین صحبت می کردند، باید پاسخ دهند که چین در این 
شرایط چه اقداماتی انجام داده است. چین به دنبال تثبیت موقعیت اقتصادی 
خود در جهان اســت و در بحران ها، ورود سازنده ای دارد؛ مانند مسائل دریای 
سرخ یا روابط ایران و عربستان که هدف آن تأمین نفت و سرمایه گذاری امن بوده 

است. اما در موضوع ایران، سیاست خارجی چین برای ما سازنده نبوده است.
تحریم های آمریکا باعث شده  چین کالاهای بی کیفیت و تکنولوژی فرسوده 
خود را به ایران عرضه کند. در حالی  که چین در زمینه های متعددی تکنولوژی 
پیشــرفته دارد، این تکنولوژی ها وارد ایران نمی شوند و آنچه به ایران می رسد، 
کالاهای دســت دوم یا بی کیفیت اســت. این موضوع نه تنها در حوزه بازرگانی، 

بلکه در حوزه سیاسی نیز مشهود است.
در مواردی مانند نام خلیج فارس  که به عنوان یک نام رســمی در دبیرخانه 
سازمان ملل به رسمیت شناخته شده اســت، چین از نام های دیگری استفاده 
می کند. این نشــان می دهد که روابط استراتژیک ۲۵ ساله میان ایران و چین در 

مواقع نیاز ایران، سودمندی چندانی ندارد.
بنابراین نباید به چین یا هیچ کشور دیگری امید بست. ایران باید به مردم خود 
متکی باشد و سیاست های خود را براســاس منافع ملی و خواسته های مردم 
تنظیم کند. مردم ایران از فساد، رانت، تورم و انتصاب های نالایق شکایت دارند و 

خواستار تصمیم گیری های درست و شفاف هستند.
  با توجه به مجموعه حوادث در حوزه سیاست خارجی، سال آینده را چگونه   �

پیش بینی می کنید و فکر می کنید سال آینده ایران در بزنگاه های مهم تاریخی قرار 
دارد و تصمیم سخت را اتخاذ خواهد کرد؟

ســال آینده، حتی روزهای پایانی ســال هم فرصت خوبی است و باید از آن 
استفاده کرد. همان طور که حضرت علی (ع) فرموده اند: «مابازای عمر، بهشت 
است»؛ بنابراین  باید از هر لحظه برای پیشرفت و بهبود وضعیت کشور استفاده 
کرد. بر این اســاس، مهم  انتخاب میان خرد و توهم  است. باید در اسرع وقت با 
درک واقعیت های جهانی و همکاری با کشورهای دنیا، تصمیماتی اتخاذ شود 

که منجر به تقویت ایران و تأمین منافع مردم شود.

در روزهای پایانی سال ۱۴۰۳، علی بیگدلی و ساسان کریمی در نشستی تحلیلی، سلسله تحولات سیاست خارجی را واکاوی کردند

 حرکت نو در بازی کهنه  هسته ای
گفت وگو

سیـاستسیـاست

 عبدالرحمــن فتح الهی: در روزهای پایانی ســال ۱۴۰۳، شــطرنج سیاســت 
خارجــی ایران بیش از هر زمان دیگری پیچیده و پرچالش شــده اســت. در 
چنین شــرایطی، عباس عراقچی، وزیر خارجه ایران، از یک «ایده جدید» برای 
حل اختلافات هســته ای ســخن گفت و تأکید کرد  کانــال مذاکرات با آلمان، 
فرانســه و انگلیس همچنان باز است. این اظهارات نشان دهنده تلاش ایران 
بــرای حفظ تعاملات بین المللی و یافتن راه حلی مســالمت آمیز اســت. اما 
سؤال اینجاست که آیا این تلاش ها در فضایی آکنده از تنش های دیپلماتیک 

به نتیجه خواهد رســید؟ در سوی دیگر، گروه هفت متشکل از 
آمریکا، انگلیس، کانادا، فرانسه، آلمان، ایتالیا و ژاپن، در کانادا 
گرد هم آمدند و از ایران خواســتند  به میز مذاکرات بازگردد و 
از دیپلماسی برای حل بحران هســته ای استفاده کند. اما این 
درخواست با اتهاماتی همراه بود؛ تهران به سرکوب مخالفان 
و تلاش برای ترور آنها در خارج از مرزها متهم شــد. هم زمان، 
تحریم هــای جدید آمریکا علیه وزیر نفت ایران و کشــتی های 
حامل نفت ایرانی، سیاست فشار حداکثری واشنگتن را تقویت 
کرد. این اقدامات، در تضاد آشــکار با تمایل ایران برای کاهش 
تنش هــا و یافتن راه حلــی پایدار قرار دارد. در ایــن میان، انور 
قرقاش، مشــاور دیپلماتیک امارات، نامــه ای از دونالد ترامپ 
را به مقامات ایرانی رســاند؛ نامــه ای که جزئیات آن همچنان 
در هالــه ای از ابهام باقی قــرار دارد. این اقدام نشــان دهنده 
تلاش برخی بازیگران منطقه ای برای ایفای نقش میانجی در 
بحران های جاری اســت. در پکن، نشست سه جانبه معاونان 
وزرای خارجه چین، روســیه و ایران برگزار شد. این نشست که 
با صدور بیانیه ای هشت ماده ای همراه بود، نشان دهنده تلاش 
این ســه قدرت بــرای هماهنگی در مواجهه بــا چالش های 

پرونده هســته ای ایران بــود. این هم آوایی، گویای آن اســت کــه بازیگران 
بین المللی در تلاش هستند نقش آفرینی خود را در این بحران پرتنش حفظ 
کنند. اما نشســت غیرعلنی شورای امنیت درباره پرونده هسته ای ایران  که با 
درخواســت سه کشــور اروپایی و هماهنگی با آمریکا برگزار شد، واکنش تند 
ایران را به همراه داشت. این اقدام به احضار سفرای آلمان، فرانسه و کاردار 
انگلیس منجر شد. مجموعه این تحولات که به نظر می رسد همچنان ادامه 
داشــته باشد، فضای مبهم و مه آلودی از آینده سیاست خارجی ایران ترسیم 
می کند. در این شــرایط، علی بیگدلی و ساسان کریمی، طی نشستی تحلیلی 
در «شرق» به بررسی تحولات روزهای پایانی سال جاری جاری پرداختند. دو 
تحلیلگر حوزه سیاست خارجی، در این نشست تلاش کردند تا با تحلیل ابعاد 
مختلف این رویدادها، تصویری روشــن تر از آینده سیاست خارجی ایران برای 
ســال ۱۴۰۴ ارائه دهند. نشســت مذکور فرصتی بود برای بررسی چالش ها 
و فرصت هــای پیش روی ایران در عرصه دیپلماســی بین المللی و ترســیم 
راهبردهایــی برای عبور از این بحران های پیچیده که چکیده و خلاصه آن را 

در ادامه می خوانید.

علــی بیگدلی: تهران برای خــروج از وضعیت فعلی باید به فوریت به ســمت 
تعامل بیشتر با آژانس گام بردارد

ابتدای این نشســت به گفته های علی بیگدلی اختصاص داشت و این استاد 
دانشــگاه در تشــریح وضعیت فعلی مناســبات ایران و اروپا و وزن این بازیگر 
(اروپا) در مقوله میانجیگری بین تهران و واشــنگتن، ابتدا به ساکن از «سه موج 
رسانه ای، حقوق بشری و سیاسی - امنیتی کنترل شده و هدایت شده در غرب علیه 
ایران» گفت که به زعم او، «همین ســه موج پس از بازگشــت دونالد ترامپ به 
کاخ سفید توسط آمریکا و اروپا، فشارهای بیشتری را به تهران وارد کرده است». 
با چنین برداشتی، تحلیلگر مســائل بین الملل دست به آسیب شناسی سیاست 
خارجی کشور می زند و اذعان دارد: «تهران در تدوین سیاست خارجی لحظه ای 
خود دچار ســرگردانی و بلاتکلیفی شده اســت و هرگونه تصمیم گیری هم در 
این شرایط چندان قابل دفاع نیســت». از این منظر، بیگدلی گریزی به «نشست 
سه جانبه معاونان وزرای امور خارجه در پکن با حضور نمایندگان چین، روسیه 
و ایران» زده و نشســت مذکور را «چندان مهم ارزیابی نمی کند». لذا این استاد 
دانشــگاه معتقد اســت: «برای خروج از بحران کنونی، تهران باید به فوریت به 
سمت تعامل بیشتر با آژانس بین المللی انرژی اتمی و حل اختلافات با این نهاد 
گام بردارد و با دعوت مجدد از گروســی هر چه زودتر شــرایط را مدیریت کند». 
چرا که به باور او ، «این اقدام سطحی، التهابات کنونی در مناسبات تهران با اروپا 

و آمریکا را کاهش می دهد».

ساسان کریمی: وزارت امور خارجه باید به سمت ایجاد وضعیت حرکت کند
در ادامه نشست، ساسان کریمی  به عنوان دیگر کارشناس در پاسخ به سؤالی 
درباره ارزیابی کارنامه وزارت امور خارجه در شش ماه دوم سال ۱۴۰۳ و انتقادات 
از عملکرد و خروجی شــخص وزیر، برخی نقدها را چندان بیراه نمی داند و به 
همین دلیل معتقد است: «باید دستگاه سیاست خارجی دولت چهاردهم قدری 
از روزمرگی و پرداختن به مسائل جاری فاصله بگیرد و سطحی از نگاه عمیق و 
راهبردی را در دســتور کار خود قرار دهد». به بیان دیگر، این استاد دانشگاه باور 
دارد  «وزارت امور خارجه باید به ســمت ایجاد وضعیت حرکت کند». با چنین 
برداشتی است که کریمی عملکرد وزارت امور خارجه دولت چهاردهم در بازه 
شــش ماهه دوم ســال ۱۴۰۳ را به دو بخش «قبل از بازگشت دونالد ترامپ به 
کاخ ســفید و بعد از آن» تقســیم می کند و معتقد اســت که تا پیش از استقرار 
دونالد ترامپ در کاخ ســفید، وزارت امور خارجه دولت چهاردهم می بایســت 
برخی ابتکارات و اقدامات را انجام می داد که تا حدودی هم این اقدامات انجام 
شــد، اما بعد از بازگشــت دونالد ترامپ به کاخ سفید، شــرایطی رقم خورد که 
اکنون ما با دریافت نامه دونالد ترامپ مواجهیم که در دســت بررسی است». با 
این حال و به گفته تحلیلگر ارشــد حوزه بین الملل، «وزارت امور خارجه دولت 
چهاردهم می توانست پیش از بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید، ابتکار عمل 
را در دست بگیرد و به سمت ایجاد وضعیت، هم در داخل، هم در منطقه و هم 
در ســطح بین الملل برود و جا داشــت  چه پیش از انتخاب دونالد ترامپ و چه 
در مقطع پیروزی دونالد ترامپ تا بازگشــت او به کاخ سفید و همچنین از زمان 
به قدرت رســیدن دونالد ترامپ تا اکنون، اقداماتــی را انجام می دادیم و با این 
اقدامات می توانستیم ریل گذاری سیاست خارجی دونالد ترامپ در قبال ایران را 
به دست بگیریم». خاصه آنکه کریمی خاطرنشان می کند: «وجود افرادی مانند 
ایلان ماســک به عنوان چهره ای خارج از جریان اصلی تصمیم گیر در ساختار و 
هیئت حاکمه آمریکا و حزب جمهوری خواه با نفوذ بسیار بالا در دولت ترامپ، 
عملا یــک فرصت برای ایران بــود». هرچند  از منظر او   هنوز برای اســتفاده از 
ظرفیت ایلان ماســک دیر نشده، اما هم زمان معترف است که پنجره بهره گیری 

از این فرصت در حال بسته شدن است.

علی بیگدلی: اقتصاد، تابعی از سیاست خارجی است
در ادامه نشســت، علی بیگدلی انتقاداتی را متوجه سیاســت خارجی ایران، 
نگاه های اتخاذ شــده، نوع تصمیم گیری ها و وضعیت جاری در کشــور، منطقه 
و جهان کرد و معتقد اســت  «این سیاســت خارجی به جــای تأمین منافع ملی 
اهــداف دیگــری را بــرای خود تعریف کرده اســت». بــه همین دلیــل او باور 

دارد کــه «طی ایــن ماه ها با ســطحی از آشــفتگی در حوزه سیاســت داخلی 
و سیاســت خارجــی مواجهیم». بــا چنین قرائتی، این اســتاد دانشــگاه متذکر 
می شــود: «تا زمانی که نگاه کشــور  به مســائل سیاســت خارجی و نوع تعامل 
ما با منطقه و جهــان تغییر پیدا نکند، کوچک ترین اتفاق ها می توانند بیشــترین 
فشــار روانی را بر حوزه اقتصادی و معیشــتی وارد کنند». از این منظر، تحلیلگر 
حــوزه بین الملــل تأکید می کند: «بســیاری از موضوعات ماننــد اقتصاد، تابعی 

از سیاست خارجی است».

 ساسان کریمی: نمی توان سیاست خارجی را به شکل دوقطبی و در فضای جنگ 
سرد اداره کرد

در ادامه نشســت، ساسان کریمی هم به تبیین و تشریح این پرسش پرداخت 
که  چرا وزارت امور خارجه در شرایط حساس کنونی دست به اقدامات تأخیری 
در فعالیت هــای تنش زدایانه بــا آژانس بین المللی انرژی اتمی و شــروع دور 
جدیــد مذاکرات با اروپا می زند ؟  این تحلیلگر در پاســخ، ضمن اذعان به وجود 
این تأخیرها، یادآور می شــود: «زمانی که سیاست خارجی نیم گام عقب تر باشد، 
نهایتا شاهد اتفاقاتی مانند نشست غیرعلنی چهارشنبه هفته گذشته در شورای 
امنیت علیه فعالیت های هســته ای ایران هســتیم و همین دســت نشســت ها 
می تواند اقدامات بعدی ایران را هم تحت الشــعاع قــرار دهد. به این معنا که 
اگــر طی روزهای پیش رو و طبق گفته مقامــات وزارت امور خارجه، دور جدید 
مذاکرات بین ایران و اروپا برگزار شــود، قطعا نشســت غیرعلنی شورای امنیت 
می تواند محتوا و مفاد ایــن گفت وگوها را تحت تأثیر قرار دهد». با این ارزیابی، 
کریمی تأکید دارد: «در شــرایط فعلی نمی توان سیاســت خارجی کشــور را به 
شکل جهان دوقطبی و در فضای جنگ سرد اداره کرد». لذا گرچه او از برگزاری 
نشست سه جانبه   وزرا ی امور خارجه روسیه، چین و ایران در پکن و نیز گسترش 

روابط تهران با پکن و مســکو دفاع می کند، اما هم زمان معتقد است «نمی توان 
با تکیه بر روســیه و چین، جبهــه ای را در برابر غرب در قالب فضای دوقطبی و 

جنگ سرد ایجاد کرد».
 

علی بیگدلی: ترامپ به سمت جنگ با ایران نمی رود
علی بیگدلــی در ادامه گفته های خود در این نشســت، گریزی  به موضوع 
احتمال وقوع جنگ می زند و معتقد است: «طبق نظریات روابط بین الملل، در 
صورت بن بســت در امر مذاکره و دیپلماسی شاهد وقوع جنگ 
هســتیم».  در عین حــال، او این نکته را هم یادآور می شــود که 
«دونالد ترامپ به ســمت تقابل نظامــی و انتخاب گزینه جنگ 
در قبال ایران نخواهد رفت». تحلیلگر حوزه بین الملل در تبیین 
هر چه بیشــتر این نکته به تلاش های کشــورهای عربی منطقه 
حاشــیه خلیج فــارس برای کنتــرل و مدیریت تنــش تهران و 
واشنگتن و جلوگیری از برخورد نظامی  اشاره دارد. چرا که از منظر 
این استاد دانشگاه، «بروز هرگونه تنش نظامی بین ایران و آمریکا 
تبعات گسترده ای را برای کل منطقه به دنبال خواهد داشت». در 
سایه آنچه عنوان شد، بیگدلی با ارجاعی به نامه دونالد ترامپ 
برای ایران، تصریح می کند: «باید پاسخی ملایم به این نامه داده 
شــود و پس از آن، مذاکرات در دســتور کار قرار بگیرد». چرا که 
به گفتــه بیگدلی، «اگر مذاکــرات با آژانــس بین المللی انرژی 
اتمی هرچه زودتر برگزار شــود و اختلافات حل وفصل شود، به 
همــان اندازه می تواند آثار مثبت خــود را روی کاهش التهابات 
سیاست خارجی و نرم تر شدن مواضع دونالد ترامپ داشته باشد 
و هم زمان از نقش آفرینی مخرب و کارشکنی اسرائیل جلوگیری 

خواهد کرد».

ساسان کریمی: نباید ایران دست به انفعال بزند
در ادامه نشســت نوبت به ساســان کریمی رســید که درباره احتمال تحول 
در سیاســت خارجی برای سال ۱۴۰۴ با ارزیابی مثبت و با طرح پیش شرط هایی 
معتقد است: «اگر بهره برداری و استفاده لازم از نخبگان حوزه دیپلماسی صورت 
بگیرد و هم زمان دســتگاه دیپلماســی از روزمرگی و پرداختن به مسائل جاری 
فاصله بگیرد، می توان به ابتکارات در دســتگاه سیاست خارجی برای سال آتی 
امید داشت؛ مشروط بر آنکه شخص رئیس جمهور، وزیر امور خارجه و همچنین 
شــورای  عالی امنیت ملی هم اختیارات لازم را در این رابطه داشته باشند». در 
ســایه نکات یادشــده، این تحلیلگر حوزه بین الملل با ارجاعی به شرایط کنونی 
در عرصه سیاســت خارجی تأکیــد دارد: «اکنون عقل حکــم می کند در جهان 
پرتناقض و به شــکل درست و منطقی و راهبردی  عمل کرده تا بتوان شرایط را 
به بهترین نحو مدیریت کرد». هرچند  او اذعان دارد  که «این شرایط به طور کامل 
در راســتای منافع ما و هیچ کشــور دیگری قابل مدیریت نیســت، اما وضعیت 
جاری نباید باعث آن  شــود  ایران دســت به انفعال بزند و منتظر تعیین تکلیف 

شرایط باشد».
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